
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №7 им. Героя Советского Союза А.Б.Чуца» 

а. Панахес Тахтамукайский район 

 
ПРИКАЗ 

 

                    от    01.02.2024 г.                                                                                     № 22 

 

Об организации и  проведении  итогового сочинения (изложения)  

В 11 классе в дополнительные сроки 2024г. 

              

                Согласно  порядка проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, (утв. приказом Минпросвещения РФ и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки  от 04.04.2023 г. № 233/552), на основании  Порядка 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Адыгея (утвержден приказом №1465 от 

03.11.2023 г. МО и Н РА «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 

Республике Адыгея »), с учетом  методических материалов Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки  от 21.09.2023г. №04-303, согласно приказа Управления образования № 57 от 

05.02.2024 г. «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 

общеобразовательных организациях МО «Тахтамукайский район» в 2023-2024 учебном году»,  с 

целью организованного проведения итогового сочинения (изложения) в 11 классе в дополнительные 

сроки, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести 07.02.2024 г. (дополнительные сроки) на базе школы итоговое сочинение (изложение), 

для обучающегося 11 класса, получившему по итогам сдачи итогового сочинения (изложения) в 

основной период неудовлетворительный результат («незачет»). 

2. Начать вход с 9.00. Начало работы в 10.00.  

3. Определить местом проведения итогового сочинения – кабинет ОБЖ. Определить помещение для 

технического специалиста (штаб) - кабинет библиотеки. 

4. Техническому специалисту итогового сочинения (изложения) Чемсо М.К. осуществить установку в  

аудитории средств видеонаблюдения согласно п.6.3. Порядка проведения итогового сочинения 

(изложения) в Республике Адыгея в 2023 – 2024 учебном году. 

5. Назначить технического специалиста итогового сочинения (изложения) Чемсо М.К. 

ответственной за получение комплектов материалов итогового сочинения (изложения)  и их 

тиражирование. 

6. Чемсо М.К., ответственному за получение комплектов материалов итогового 

сочинения(изложения)  и тиражирование бланков итогового сочинения(изложения),: 

 обеспечить качественное тиражирование бланков итогового сочинения(изложения)  в 

соответствии с количеством участников (с учетом резервного количества), сопроводительных 

документов и отчетных форм 06.02.2024 г. 

 сдать растиражированные материалы для проведения итогового сочинения (изложения) на 

хранение директору школы Мамхо Л.Б. 06.02.2024 г. до 14.00. 

 в день проведения  

- в  09.45 получить темы сочинений в соответствии с инструкцией; 

-  осуществлять контроль каждый академический час за ведением, завершением и 

сохранением видеозаписи в  аудитории в  течение проведения  итогового сочинения 

(изложения).  

7. Ответственность за обеспечение мер по защите тем итогового сочинения (изложения) от 

разглашения возложить на директора школы Мамхо Л.Б. 

8. Чемсо М.К., технического специалиста, назначить ответственной за копирование работы 

участника итогового сочинения (изложения). Оригиналы работы итогового сочинения 

(изложения) сдать руководителю комиссии по проведению и проверке итогового сочинения 

(изложения)  Мамхо Л.Б.  

9. Определить место хранения растиражированных материалов для проведения итогового 

сочинения (изложения), копий и оригиналов бланков (до момента их направления в РЦОИ)  

участников итогового сочинения (изложения) в сейфе, в штабе. 

 



 

10. Члена комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) Схаляхо З.А. назначить 

ответственной за внесение результатов проверки из копии бланка регистрации в оригинал 

бланка регистрации итогового сочинения (изложения). 

11. Зам. директора по УВР, члену комиссии по проведению итогового сочинения (изложения),  

Хачемиз С.Ш.: 

- подготовить  06.02.2024г. в строгом соответствии с требованиями, предусмотренными Порядком 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Адыгея в 2023 – 2024 учебном году 

 кабинет № 1 (каб.ОБЖ) для участника итогового сочинения; 

 помещение для технического специалиста - штаб (кабинет библиотеки) для получения 

комплекта тем итогового сочинения, копирования бланка регистрации и бланков записи ( в 

том числе дополнительных бланков записи) участника итогового сочинения (изложения) и 

перенесения результатов проверки итогового сочинения (изложения) из копии бланка 

регистрации в оригинал бланка регистрации участников итогового сочинения (изложения); 

- обеспечить участника итогового сочинения орфографическим  словарем; 

- организовать  подготовку черновиков для участника  итогового  сочинения (изложения). 

12. Заместителю директора по УВР, члену комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения),   Схаляхо З.А., внести изменения в расписание уроков на 07.02.2024г. и довести данные 

изменения до всех членов образовательных отношений. 

 13.  Назначить членами комиссии итогового сочинения (изложения) в кабинете № 1 следующих 

учителей: 

 

 

 

 

 

14. Членам комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)  Ачмиз С.Д., Схаляхо З.А. : 

 осуществить проверку итогового сочинения (изложения) 8 февраля 2024 г. в кабинете русского 

языка и литературы (каб. №5) с 09.00; 

 обеспечить объективное оценивание работ, в соответствии с критериями оценивания итогового 

сочинения (изложения), разработанными Рособрнадзором и согласно п.8 и приложения к  Порядку 

проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Адыгея на 2023-2024 учебный год; 

 сдать руководителю ОО не позднее 14.00. 08.02.2024 г.  оформленные материалы проверки 

итогового сочинения (изложения) и копии бланков итогового сочинения (изложения) участника. 

15. Назначить дежурным вне учебного кабинета для обеспечения сопровождения участника 

итогового сочинения ( изложения), следующих учителей: 

 

 

 

 

16. Учителя ОБЖ  Ачмиза  Н.Ш. назначить: 

-  дежурным вне учебного кабинета, ответственным за прохождение металлодетектора 

участником итогового сочинения.  

  -  дежурным по школе в части здания, где проходит итоговое  сочинение (изложение) в целях 

обеспечения порядка и тишины. 

17. Мамхо А.А., медсестре школы,  обеспечить бесперебойную работу с 09.00. медицинского 

кабинета на весь период проведения итогового сочинения (изложения) (07.02.2024г.).  

18.  Классному руководителю 11 класса Хачемиз С.Ш. обеспечить явку  обучающегося 11 класса 

на итоговое сочинение (изложение) к  8 ч.30 мин.  07.02.2024 г. с документом, удостоверяющим 

личность и 2 ручками  (гелевой или  капиллярной) с  чернилами черного цвета.  

19. Определить независимым наблюдателем в период проведения итогового сочинения 

(изложения) родителя обучающегося 7 класса Хурум Алана Альбертовича Хурум Светлану 

Хамедовну. 

 

 

 

Кабинет ФИО  членов  комиссии  

№ 1    (ОБЖ) Басте С.Н.– ответственный член комиссии 

Чемсо Д.К. 

кабинет  ФИО  дежурных вне учебного кабинета  

№ 1 Харате Ф.Р., учитель технологии 



 

20. Всем лицам,  привлекаемым к проведению и проверке итогового сочинения (изложения):    

            -   осуществлять деятельность в соответствии с инструктивно – методическими материалами 

Порядка проведения  итогового сочинения (изложения) в Республике Адыгея в 2023 – 2024 

учебном году, 

   - соблюдать условия  конфиденциальности и требования информационной безопасности на 

всех этапах проведения итогового сочинения (изложения). 

21. Делопроизводителю школы Ачмиз С.А. уничтожить  08.03.2024г., по окончании срока их 

хранения, копии бланков участников итогового сочинения (изложения). 

22. Контроль и ответственность   исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                              Л.Б. Мамхо 

 

 

С приказом ознакомлены:                                              Хачемиз С.Ш.                   Схаляхо З.А.                      

                                                                                           Ачмиз С.Д.                        Чемсо Д.К. 

                                                                                           Харате Ф.Р.                       Мамхо А.А. 

                                                                                           Чемсо М.К.                       Ачмиз Н.Ш. 

                                                                                           Ачмиз С.А.                        Басте С.Н. 

                                                                                            

                                                                                            

                                                                                                                  

 


